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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměří na nejznámějšího představitele tzv. „polar marseillais“, jímž je

Jean-Claude Izzo. Teoretická část stručně popíše vývoj detektivního žánru a místo

detektivního románu v rámci francouzské literární produkce. Podobně se věnuje i postavení

detektivky v kontextu české literatury a nakladatelského provozu.

Dále bude podrobně představen Jean-Claude Izzo a jeho dílo. Na základě již prezentovaných

informací bude možné charakterizovat místo tohoto autora na francouzské literární scéně

a popsat i jeho recepci v českém prostředí.

Stěžejní část práce bude věnována translatologické analýze a kritice dvou českých překladů

Izzových románů, Totální chaos a Chourmo, jež společně se Soleou patří do jeho

tzv. marseilleské trilogie.

Klíčová slova: Jean-Claude Izzo, marseilleský polar, detektivní literatura, recepce,

translatologická analýza, kritika, marseilleská trilogie, Totální chaos, Solea, Chourmo, překlad

Abstract:

This diploma thesis focuses on the most popular representative of the so-called “polar

marseillais”, which is Jean-Claude Izzo. The theoretical part briefly describes the

development of the detective genre and the place of the detective novel in the framework

of French literary production. It also deals with the position of the detective novel in the

context of Czech literature and publishing.

Secondly, Jean-Claude Izzo and his works will be presented in detail. Based on the

information already presented, it will be possible to characterize the place of this author in

connection to the French literary scene and to describe his function in the Czech

environment.

The main part of the work will be devoted to the translatological analysis and the critique of

two Czech translations of Izzo’s novels Totální chaos and Chourmo that together with Solea

belong to his so-called 'Marseilles trilogy'.

Key words: Jean-Claude Izzo, Marseillais polar, detective fiction, reception, translatology

analysis, critique, Marseille trilogy, Total chaos, Solea, Chourmo, translati
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ÚVOD

Detektivní literatura už dávno není, především ve francouzském kontextu, onou

popelkou, okrajovým žánrem plnícím pouze zábavní a oddechovou funkci, na nějž se

literární kritici dívají skrz prsty. Ve Francii se z detektivky vyvinula svébytná a

ambiciózní forma, dělící se na mnohé podžánry, jež v mnohých případech představuje

opravdový sociální román pokoušející se reflektovat temnou a neradostnou realitu

soudobé společnosti. (Spehner 2007, 23) Přímo učebnicovým příkladem takovýchto

detektivních románů „s přesahem“, jež mají daleko ke stereotypnímu obrazu

detektivky jakožto pouhého konzumního čtiva vhodného tak na cestu vlakem, je dnes i

takřka kultovní marseilleská trilogie francouzského spisovatele Jeana-Clauda Izza

z devadesátých let, která je hlavním tématem naší diplomové práce.

Práce má formu teoreticko-empirické studie. Teoretická část nejdříve stručně

charakterizuje pozici a vývoj žánru detektivky v českém a francouzském literárním

prostoru. Tento krátký úvodní výklad nám posléze umožní lépe zasadit osobnost a dílo

autora marseilleské trilogie a jednoho z nejznámějších představitelů tzv.

marseilleského polaru Jeana-Clauda Izza (1945–2000) do širšího kontextu (nejen)

francouzské detektivní literatury. V této části se budeme, mimo jiné, snažit popsat,

jaký je podíl originální a překladové detektivní literatury v těchto zemích. Budeme

vycházet z předpokladu, že na českém trhu jasně převládá anglo-americká detektivní

produkce, popřípadě nyní velmi oblíbená severská krimi. Vydávání francouzských

detektivek či thrillerů je spíše okrajové.

Jedním z dalších, dílčích cílů diplomové práce v teoretické části bude i charakteristika

tzv. neo-polaru, detektivní literatury, která se vyznačuje právě jistým sociálním

podtextem. Izzo je totiž podle některých literárních kritiků považován za pokračovatele

tohoto žánru, jenž se na francouzské literární scéně začal objevovat koncem

sedmdesátých let. Dále budou charakterizovány i další specifičtěji vymezené subžánry,

k nimž je Izzo rovněž řazen – jedná se například o tzv. sředomořskou noir

(Mediterranean Noir) či již zmiňovaný polar marseillais.
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Poté už se podrobně zaměříme na samotného Izza a jeho tvorbu. Zejména se

soustředíme na porovnání a analýzu recepce Izzovy tvorby na české a francouzské

literární scéně. Tento rozbor založený na metodě rešerše se bude opírat především o

recenze, kritiky a odborné články ze společenskovědních a literárních periodik či

internetových portálů (ve Francii například Le Magazine littéraire, Études littéraires,

Lire, Quinzaine littéraire, v České republice namátkově Literární noviny, Česká

literatura, A2, Tvar, Plav, internetový portál iLiteratura.cz), ale i o odpovídající

příspěvky z kulturních či literárních rubrik nespecializovaných periodik. Při vyhledávání

relevantních článků a studií z francouzského prostředí lze využít internetových databází

shromažďujících příspěvky týkají se především oblasti společenských věd, jako jsou

například databáze Érudit (https://www.erudit.org/fr/), CAIRN.INFO

(https://www.cairn.info/), Persée (http://www.persee.fr) nebo Open edition Journals

(http://journals.openedition.org). České ohlasy budeme vyhledávat pomocí online

databáze ANL (spravovaná Referenčním centrem Národní knihovny v Praze), případně

Newtonit (mediasearch.newtonmedia.eu).

Budeme vycházet z předpokladu, že vnímání a celkové postavení marseilleského

spisovatele Jeana-Clauda Izza v českém a francouzském prostředí se diametrálně liší.

Zatímco ve Francii se jeho knihy těší pozitivním ohlasům jak ze strany kritiky, tak

hlavně ze strany čtenářů, v České republice se Izzovy romány natolik neprosadily. Tato

část se zaměří i na spisovatelovu ne úplně známou básnickou tvorbu hlavně ze

sedmdesátých a také devadesátých let (například sbírky Poèmes à haute voix, Terres de

feu, Paysage de femme, Loin de tous rivages či Un temps immobile) a dále i na jeho

pozdní díla věnující se hlavně tematice námořníků a bezdomovců (Les marins perdus,

Le Soleil des mourants). V centru zkoumané problematiky však bude zmiňovaná

marseilleská trilogie, již tvoří tři na sebe volně navazující detektivní příběhy Total

Khéops, Chourmo, Solea (česky jako Totální chaos, Chourmo, Solea) propojené hlavní

postavou – detektivem Fabiem Montalem. Ve všech třech dílech je však kriminální

zápletka, v duchu nepsaných pravidel žánru „polar marseillais“, vždy jen jakousi

záminkou k nesčetným barvitým a nápaditým popisům Marseille, její krajiny,

gastronomie, obyvatel či ke skeptickým úvahám o životě nebo o francouzské

https://www.erudit.org/fr/
https://www.cairn.info/
http://www.persee.fr/
http://journals.openedition.org/
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společnosti. Marseille není v této trilogii jen kulisou pro odehrávající se detektivní

příběh, je spíše jeho hlavní postavou, hybatelem děje. Celou marseilleskou trilogii lze

chápat jako vyjádření pocty tomuto milovanému městu, kde však musí každý tvrdě

bojovat o své místo na slunci.

Empirická část se bude sestávat z komplexní translatologické analýzy dvou českých

překladů Izzových románů z jeho marseilleské trilogie – Totálního chaosu a Chourma,

jež přeložila Milena Fučíková. (Poslední díl trilogie, Solea, se svého českého převodu

doposud nedočkal.) Teoretickým základem pro tento rozbor bude především

deskriptivní přístup André Lefevera (Lefeverův model manipulační školy). Cílem bude

charakterizovat metodu překladatelky M. Fučíkové, jež bude následně konfrontována

se zjištěnou dobovou překladovou normou. Budeme se rovněž snažit popsat největší

překladatelské problémy, jimž musela Milena Fučíková čelit.

Jak již název napovídá, detektivky se odehrávají ve specifickém prostředí Marseille.

Tomu odpovídá i použitý jazyk – především v dialozích, občas ale i v pásmu vypravěče

převažuje hovorová francouzština plná vulgarismů, nezřídka se objevují i různé

slangové a argotické výrazy. Zároveň ale z hlediska stylu nedochází k opuštění tradiční

koncepce románového jazyka: zmíněné, bohatě využívané jazykové prostředky jsou

funkční tím, že se vydělují proti spisovné, místy i čistě literární rovině textu.

Francouzský text je tedy především zajímavý napětím vznikajícím mezi tradičním,

knižním jazykem a jeho „živým“ protikladem, například takřka autentickým „zápisem“

konkrétních promluv. Překladatelka Milena Fučíková při převodu této příznakové

mluvy marseilleské periferie sáhla k očekávanému řešení – obecné češtině, v tomto


[…]


obtížemi s „nastavením“ jazykového registru u obou děl v pásmu vypravěče (jak jsme

předpokládali), ale i v pásmu postav. Překladatelka v Totálním Chaosu a Chourmu text

často posouvá do substandardní jazykové roviny (a to jak pomocí morfologických, tak

lexikálních prvků), aniž by pro zvolení tohoto registru bylo v originále jakékoli

opodstatnění.
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Podle slov šéfredaktora Erika Lukavského mělo být „nastavení“ jazykových registrů (a

s ním spojené užívání obecné češtiny) konzistentnější v případě druhého dílu. Je

pravda, že hlavně v pásmu vypravěče v případě Chourma mírně ubyly nejviditelnější

morfologické znaky obecné češtiny (nespisovné koncovky), což lépe koresponduje se

stylovým nasazením originálu. I přesto však překladatelka i ve druhém díle v některých

částech text posouvá (prostřednictvím lexika) do mluvenější roviny. Tyto popsané

problémy (související s nerespektováním rozdílu mezi jazykovým registrem pásma

postav a vypravěče) v konečném důsledku negativně ovlivňují i obraz některých postav,

což se nejvýrazněji projevuje u hlavního hrdiny, detektiva Montaleho.

V některých částech překladatelka text mírně exotizuje a přejímá v doslovném znění

specificky marseilleská označení (gastronomické výrazy). Ve většině případů však užitá

metoda transkripce nijak nebrání porozumění, a naopak v rámci možností

zprostředkovává marseilleský kolorit.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představení a podrobná charakteristika

„marseilleského polaru“ Jeana-Clauda Izza, a to prostřednictvím translatologické

analýzy českých překladů prvních dvou dílů (Total Khéops, Chourmo) jeho proslulé

marseilleské trilogie, která představuje stěžejní dílo tohoto subžánru detektivní

literatury. Pro lepší zasazení tohoto dnes již kultovního pokračovatele tzv. neopolaru

do kontextu francouzské literární scény jsme stručně představili i vývoj a postavení

detektivní literatury v této zemi oproti situaci v českém literárním prostředí.

Konstatovali jsme, že vnímání detektivní literatury v obou zemích vykazuje jisté

odlišnosti – zatímco ve Francii je detektivka čím dál tím méně vnímána jako podřadný

žánr nepatřící do „velké literatury“ a dělí se na mnohé podžádnry (z nichž některé byly

v rámci teoretické části podrobně popsány), v českém kontextu stále často přetrvává

obraz detektivky jako spíše oddechového čtiva, jež neaspiruje na vyšší umělecké

ambice. Tato odlišnost v pohledu na zkoumaný žánr se mohla projevit i při recepci

českých překladů Totálního chaosu a Chourma, čemuž jsme se posléze věnovali v rámci

translatologické analýzy.

110

Při rozboru recepce Izzova díla v českém a francouzském prostředí (zaměřeném

především na marseilleskou trilogii jakožto hlavní téma translatologické analýzy) se

nám potvrdil výchozí předpoklad stanovený na začátku bádání – zatímco ve Franci (a i

např. v Itálii) se Izzo stal doslova ikonickou postavou v rámci žánru detektivky a i 19 let

po své smrti je jeho dílo i osoba předmětem jak odborných, tak popularizačních prací,

v českém kontextu se Izzova tvorba (kterou u nás prozatím reprezentují jen Totální

Chaos a Chourmo, ostatní autorovy publikace se českého překladu dosud nedočkaly)

takové popularitě netěší. Důvody jsme spatřovali v naprosté převaze aglosaské a

severské detektivní produkce na českém knižním trhu (které navíc poněkud netradiční

a pro českého recipienta exotické Izzovy detektivky mohou čelit jen s velkými

obtížemi), ale i v obecných okolnostech vydání těchto dvou románů. Malé

nakladatelství Fra, specializující se na náročnější literaturu, jehož knihy vycházejí spíše

v menších nákladech, jednoduše nedisponuje dostatečnými prostředky pro masivní

propagaci své produkce.

V rámci krátkého rozhovoru s šéfredaktorem Fra Erikem Lukavským za účelem zjištění

bližšího kontextu vydání Totálního chaosu a Chourma se nám nepřímo potvrdila

hypotéza, že hlavním úskalím při překladu děl byla nekonzistentnost a v některých

pasážích zcela neopodstatněné užívání obecné češtiny ze strany překladatelky. Tento

fakt se posléze potvrdil i při translatologické analýze obou románů.

Překladatelce Mileně Fučíkové se poměrně daří přenést základní obsahové rysy prvních

dvou dílů marseilleské trilogie do češtiny, se zprostředkováním detektivní zápletky

nemá větší obtíže. Některé znaky Izzova autorského stylu však v překladu nejsou

dostatečně zohledněny. V českých překladech se projevuje jisté podcenění

mnohovrstevnatosti daných textů, hlavně v souvislosti s převodem různých jazykových

registrů či „poloh“ v daných románech – od čistě hovorové, pouliční mluvy přes

poetické části. V důsledku toho jsou některé pasáže daných knih posunuty oproti
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originálu do substandardnějšího jazykového registru, což se výrazným způsobem

promítá do celkového vyznění díla a jeho postav.

Zůstává ale otázkou, do jaké míry si tohoto negativního zásahu do záměru autora všiml

český recipient. Ten si totiž s největší pravděpodobností při sledování Izzových

složitých mafiánských zápletek (a samozřejmě bez konfrontace s originálním textem)

nemůže stačit uvědomit, že možná čte poněkud jiného Izza, s poněkud jinou hlavní

postavou, než jakou nalezneme na stránkách francouzského originálu. Z tohoto úhlu

pohledu bude zajímavé sledovat, jak (a zda vůbec) se změní překladatelčina metoda ve

třetím dílem marseilleské trilogie, Solee, jež by měla být publikována ještě letos.
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