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Bc. Zuzana Šafrová:
Jean-Claude Izzo – „marseilleský polar“ v českých překladech
Jean-Claude Izzo – “Marseillais polar” in the Czech translations

Diplomová práce Bc. Zuzany Šafrové popisuje žánr detektivního románu ve francouzském a českém
prostředí a blíže představuje dílo marseilleského autora Jean-Claude Izza, přičemž srovnává jeho
francouzskou a českou recepci. Translatologická analýza se věnuje dvěma českým překladům
Izzových knih.

Struktura práce

Práce má charakter teoreticko-empirické studie. I. a II. kapitola se věnují francouzské a
české detektivní literatuře (pojednání o situaci ve Francii se zaměřuje na výčet a popis jednotlivých
subžánrů – zejména roman policier a polar, roman noir, neopolar, středomořská detektivka a polar
marseillais; „česká“ kapitola se pochopitelně více zabývá politicko-ideologickým pozadím, důsledky
cenzury atp.). Tyto dvě oblasti jsou zpracovány ve srovnatelném rozsahu. III. kapitola zahrnuje bio-
a bibliografii Jean-Claude Izza, ten je tu představen ve všech polohách své tvůrčí cesty: stručně je
popsána jeho tvorba básnická, dále první kritické prózy včetně vydání sbírky povídek. Oddíl 2.2.4
podrobně charakterizuje Izzovu slavnou „marseilleskou“ trilogii (s. 44–56) – na tuto pasáž se
později odvolává translatologická analýza (a lze ji považovat za úvod empirické části předložené
práce). Na s. 60 je vložen oddíl 3. Metodologie, který předestírá teoretickou oporu dalšího bádání.
Diplomantka se dále (oddíl 4) zabývá recepcí Izzova díla, detailněji se zaměřuje na ohlasy
„marseilleské“ trilogie, komentuje jak francouzskou, tak českou recepci (i tato část práce je
v podstatě součástí dále zařazené translatologické analýzy). Oddíl 5. zachycuje postup
translatologické analýzy, je zakončen kritickým zhodnocením 5.5.6 Obraz originálu. Závěr shrnuje
hlavní poznatky, nechybí podrobný Seznam literatury (s. 111–118). Objemné a informativně
cenné Přílohy (soupis zařazených dokumentů chybí) obsahují Příloha 1. Rozhovor s Erikem
Lukavským (vydavatelem a redaktorem analyzovaných překladů), Příloha 2. Ukázky z originálu a
překladu rozebírané v rámci translatologické analýzy a Příloha 3. Ukázka překladu Soley (pořízeného
diplomantkou) a zdrojový text této ukázky.

Připomínky k obsahu práce

Translatologická analýza (s. 71–111) se inspiruje modelem manipulační školy (A. Lefevere),
proto se zabývá zdrojovým i cílovým textem ve všech etapách jejich interakce, začíná například (v
oddílu 5.1 Zadavatel překladu) charakteristikou zadavatele a okolností, které vedly k vydání
českých překladů.

Samotné analýzy románů Totální chaos a Chourmo jsou nejprve pojaty odděleně a zahrnují
specificky zaměřené pododdíly (pásmo vypravěče a p. postav; znaky a tvary obecné češtiny;
vyprávění v ich-formě; přímá řeč; resp. vyprávění v er-formě; vyprávění v ich-formě; přímá řeč),
dále jsou pojednány již souhrnně, zaměřují se na popis překladatelčiny práce s reáliemi
(marseilleské a provensálské lexikum; toponyma; gastronomie), popř. na obsahovou a stylistickou
adekvátnost (posuny na rovině obsahu; výpustky; syntax a stylistika). Mohlo by se tedy zdát, že se
analýza bez důkladné přípravy zabývá dílčími jednotlivostmi. Je ale nutno připomenout, že
translatologická analýza ve své podstatě začíná daleko předtím, než je v příslušné kapitole
ohlášena: charakteristika celé trilogie z hlediska obsahu, poetiky a specifiky díla je uvedena na s.
44–56, popis recepce ohlasů jak francouzské, tak české verze figuruje na s. 60–69.

Jednotlivé podčásti 5. oddílu práce (tr. analýza) na první pohled působí mírně nepřehledně,
avšak při bližším zkoumání se vyjeví jejich opodstatněnost, posloupnostní i logická provázanost.
Obvyklý postup zaměření čistě na jazyk a styl analyzovaného díla je totiž v práci Bc. Z. Šafrové
rozšířen o hledání důvodů a vysvětlení pozadí jak samotného vydání obou překladů, tak procesu
jejich pořízení a redakčního zpracování. V neposlední řadě se pozornost zaměřuje také na zjištění
čtenářských (přesněji kritických) ohlasů českých překladů.
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Vrozená skromnost diplomantku vedla k tomu, že svůj pokus o překlad části třetí části
trilogie, románu Solea, zařazuje do Příloh a v textu práce jej nijak nevyzdvihuje. Šlo přitom o důležitý
krok jejího badatelského přístupu, neboť si sama chtěla vyzkoušet metodu překladu, kterou
navrhuje jako konzistentnější.

Teoretická opora práce, konzultovaná odborná literatura

Bc. Šafrová pečlivě zmiňuje a stručně představuje teoretické modely, o které se při analýze
Izzova díla, jeho recepce a jeho překladů opírala. Tato záležitost není samoúčelná, diplomantka
zmiňované poznatky při své práci skutečně využívá a dokáže je v komentářích svého bádání
zohlednit (viz např. zdůvodnění struktury translatologické analýzy na s. 71, popř. oddíl Metoda
překladu ad.).

V teoretických (a zčásti kompilačních) kapitolách autorka DP detailně cituje zdroje:
poznatky z excerpované odborné literatury jsou zde vhodně doplňovány rešeršemi textů
publicistických, neboť to zpracovávané téma (zejména například otázka recepce analyzovaného
díla, popřípadně kritické ohlasy z neakademické sféry) vyžaduje.

Formální stránka práce

Styl a jazyk práce: práce je sepsána věcně, stručně a výstižně. Práce je velmi pěkně a
přehledně graficky zpracována (zřídka se objevují překlepy – vyznačováno v tištěné verzi), text
doplňují reprodukce obálek analyzovaných překladů, kapitola věnovaná biografii J.-C. Izza je
uvozena jeho (?) citátem.

Otázky k obhajobě

- proč není v Přílohách zařazen rozhovor s překladatelkou M. Fučíkovou?
- návrhy možného rozšíření práce, dalšího výzkumu daného tématu?

Návrh hodnocení

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Diplomantka pracovala s poměrně širokým záběrem odborné literatury jak literárněvědné,

tak translatologické, a prokázala, že má potřebný přehled ve zvoleném oboru a dokáže své poznatky
aplikovat v individuálním badatelském úkolu

Oceňuji pečlivý přístup k zadanému úkolu. Bc. Zuzana Šafrová se neomezila na představení
autora, překladatelky a analýzu zdrojového a cílového textu. Snažila se rekonstruovat proces vydání
překladu i s celým pozadím jeho vzniku, zamýšlela se nad okolnostmi a nad případným dopadem
negativních posunů, které v textu překladu odhalila.

Proto navrhuji celkové ohodnocení výborná, s ohledem na obhajobu.

Vedoucí práce, PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
19. 5. 2019